
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 52 del 14/02/2015

Registro del Settore

N.  20 del  13/02/2015

Oggetto: Affidamento fornitura di  segnaletica verticale Anno 2015  a   
GUBELA SPA -  con sede in Castiglione dello Stiviere (MN) . 
Codice  CIG  ZB012C21D4.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

RELAZIONE

Per le strade comunali si rende costantemente necessario l’approvvigionamento (sola 
fornitura) di nuova segnaletica verticale,  a causa delle seguenti motivazioni:

- degrado a causa degli agenti atmosferici;

- interventi dovuti ad incidenti stradali, per la sostituzione della segnaletica per il ripristino delle 
normali condizioni di sicurezza;

- completamento della segnaletica esistente e sostituzione di taluni segnali per adeguarli alle 
disposizioni del codice della strada e del D.P.R. n. 495 del 16/12/92 “Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del nuovo codice della strada”, come modificato dal D.P.R. n. 610 del 16/09/96;

- danneggiamenti a seguito di atti vandalici.

I  cartelli  stradali  suddetti  vengono  collocati  in  opera  dai  nostri  operai  del  Servizio 
Operativo Esterno.

Al fine di poter far fronte alle circostanze di cui sopra, in ottemperanza al D.L. 6 luglio 
2012, n. 95 - art. 1,  in data 21/01/2014 sul sito internet “acquistinretepa.it”, sezione "Segnali 
stradali verticali" è stata inoltrata una Richiesta di Offerta “RdO n. 727983” (riferita ad una serie  
specifica di articoli individuati dall'Ufficio Tecnico Comunale), alla ditta Gubela S.p.A., con sede 
a Castiglione delle Stiviere (MN) in V ia Mazzini, 44, regolarmente iscritta al “MEPA” Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione.

  La ditta Gubela sempre tramite il sito internet “acquistinretepa.it”, ha presentato nei 
termini assegnati l'offerta richiesta. Tale listino è stato acquisito al ns. protocollo con n. 1892 in 
data 05/02/2015.

Pertanto, ritenuti congrui i prezzi unitari offerti, si propone di aggiudicare la fornitura 
di  segnaletica  stradale  in  oggetto,  alla  ditta  Gubela  S.p.A.  per  una  spesa  di  €  5.000,00  IVA 
compresa,  segnaletica  da  acquistare  nel  corso  dell'anno  a  seconda  delle  necessità  specifiche, 
attingendo dal   Cap.  1928/2 “Spese per  la  segnaletica  orizzontale  e  verticale”,  ove trovasi  la 
necessaria disponibilità.

 Il codice CIG è il seguente:  ZB012C21D4

Soliera, 9 febbraio 2015
IL TECNICO

     geom. Antonio Moreo
 Visto:          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

  arch. Elisa Tommasini

Considerato che:
 si è provveduto in data 21.01.2015 ad inoltrare  sul sito internet “acquistinretepa.it”, sezione 

"Segnali stradali verticali", una Richiesta di Offerta “RDO n. 727983” alla ditta Gubela S.p.A 
con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in Via Mazzini, 44, regolarmente iscritta al “MEPA” 



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
 la ditta Gubela S.p.A ha presentato nei termini assegnati l'offerta richiesta assunta al prot. n. 

1892 del 05/02/2015;

Visti:
 la legge 488 del 23/12/1999 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello  Stato  (legge finanziaria  2000)  con la  quale  è  stata  avviata  la  razionalizzazione delle 
modalità  di  acquisto  di  beni  e  servizi,  anche  mediante  il  ricorso  a  strumenti  e  procedure 
informatiche;

l’articolo 1, commi 449-458 della legge n. 296 del 27/12/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevedeva per le amministrazioni 
pubbliche, in via generale, la possibilità di ricorrere alle convenzioni-quadro, ovvero l’obbligo di 
fare ricorso ai parametri prezzo-qualità da tali convenzioni fissati;
la legge finanziaria 2010 (legge n. 191/2009, articolo 2, commi 225-227) che ha previsto che 
Consip concluda Accordi quadro cui le amministrazioni pubbliche e le amministrazioni 
aggiudicatici di appalti possono fare ricorso, per l’acquisto di beni e servizi;
 l’art.  328 del  D.P.R.  207/2010 il  quale  prevede che la  stazione appaltante  può stabilire  di 

procedere  all’acquisto  di  beni  e  servizi  attraverso  il  mercato  elettronico  realizzato  dalla 
medesima  stazione  appaltante  ovvero  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  realizzato  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  sulle  proprie 
infrastrutture  tecnologiche  avvalendosi  di  Consip  S.p.A.,  oppure  attraverso  il  mercato 
elettronico realizzato da centrali di committenza regionali;

 la legge n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti  per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Me.Pa. o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore a  €  200.000,00 ed in  particolare l'art.  7  “Parametri  di  prezzo qualità  per 
l'espletamento delle procedure di acquisto”;

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla  
legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135 “urgenti per la revisione della spesa pubblica con  
invarianza dei servizi ai cittadini” ed in particolare l’art. 1 che prevede la nullità dei contratti 
stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in 
violazione  degli  obblighi  di  approvvigionamento  attraverso  strumenti  d’acquisto  messi  a 
disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, 
comma 455, della legge 27/12/2006 n. 296;

 la Legge di stabilità 2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” che estende l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni-quadro 
Consip S.p.A. a tutte le tipologie di beni e servizi che devono essere acquistati da tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche;

 l’art. 9 “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento” 
del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge n. 89 del 23/09/2014;

                  
Ritenuti, pertanto, congrui i prezzi unitari offerti si propone di affidare la fornitura in oggetto 

alla  ditta   GUBELA SPA,  Via  Mazzini,  44    Castiglione  dello  Stiviere  (MN)  .F.  e  P.IVA 
00151420205  per un totale di Euro 5.000,00 ( IVA compresa), segnaletica da acquistare nel corso 
dell'anno a seconda delle necessità specifiche;

Richiamato   l'art.  192 del  D.Lgs n°  267/2000 e  s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  la  stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il  
contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità  
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla  
base; 



Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, con particolare 
riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto il DPR 207 del 5/10/2010;
Visto l'art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Vista la Legge 136/2010;
Visto l'art. 42 co. 6,7, 8,  dello Statuto comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità
su rete internet;

Vista  la delibera di G. C. n. 118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il PEG 2015;  

Considerato che:
- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione dispiega la 

propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi 
altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);

- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
 

DETERMINA
DI APPROVARE, la fornitura di segnaletica verticale con le modalità indicate in premessa che si 

intendono qui integralmente trascritte,

DI  AFFIDARE,  per  i  motivi  e  con  le  modalità  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte,ai sensi della vigente normativa sull’acquisizione di beni e serviziattraverso 
soggetti aggregatori, la fornitura di segnaletica verticale, come specificato nella relazione tecnica, 
alla ditta “GUBELA SPA.” con sede in in Via Mazzini, 44 -46043 Castiglione delle Stiviere (MN) – 
C.F. e P.IVA 00151420205, per una spesa di € 5.000,00  IVA compresa – CIG:  ZB012C21D4

DI STABILIRE,  ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è mantenere agevoli e sicure le strade 
comunali;
 b) l’oggetto del contratto è la fornitura di segnaletica verticale varia da parte della ditta  – 
GUBELA SPA;
c) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
d)la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
e)  il  termine  per  l'esecuzione  delle  forniture  sarà  fissato  di  volta  in  volta,  al  momento  delle  
ordinazioni, tramite comunicazione scritta, con una penale di €. 50,00 per ogni giorno di ritardo;
f) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
g)i  pagamenti  saranno  effettuati  entro  30  giorni  dalla  presentazione  delle  fatture,  dopo  averne 
riscontrato la regolarità;
h)l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della L. n. 136 del 
13/08/2010 e s.m., dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 



operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di €. 5.000,00  con imputazione al  cap. 1928/2 "Spese 
per la segnaletica orrizzontale e verticaleh del PEG 2015 ove trovasi la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO  che:
 - il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 5.000,00  
nell'esercizio 2015;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI FAR FIRMARE  alla ditta copia del presente atto, per accettazione;

 
DI LIQUIDARE  la suddetta spesa, ai sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE  responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il geom. Antonio 
Moreo.

DI DARE ATTO 
- che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014
e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni
generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della
violazione, la stessa sia ritenuta grave;
-  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta  adozione  del 
presente atto, ai sensi e per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

L’ISTRUTTORE
Giovanna Pellegrino



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento fornitura di segnaletica verticale Anno 2015  a   GUBELA SPA - con sede in Castiglione dello 
Stiviere (MN) .  Codice  CIG  ZB012C21D4.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 5000 1928 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 172 1306

Descrizione SPESE PER LA SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE

Codice Creditore

CIG ZB012C21D4 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  52  DEL 14/02/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 14/02/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento 
fornitura di segnaletica verticale Anno 2015  a   GUBELA SPA - con sede in Castiglione dello 
Stiviere (MN) .  Codice  CIG  ZB012C21D4. ”,  n° 20 del registro di Settore in data  13/02/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 16/02/2015 al giorno 03/03/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


